

TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 04600.002690/2016-07

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2016 QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, POR INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA, E A EMPRESA BOOM ENTRETENIMENTO E COMUNICAÇÃO LTDA

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, instituída por força da Lei nº 6.871 de 03.12.80, e alterada pela Lei nº 8.140 de 28.12.90, vinculada ao Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão - MP, com sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ nº 00.627.612/0001-09, neste ato representada pela sua Diretora de Gestão Interna, a Senhora **Camile Sahb Mesquita**, CPF nº 669.932.101-34, carteira de identidade nº 1.830.404 SSP/ DF, residente nesta capital, nomeado pela Portaria nº 1.413, da Casa Civil, da Presidência da República, de 11 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 12 de julho de 2016, com competência delegada pela Portaria Enap nº 449, de 27 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro de 2016 e atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.902, de 10 de novembro de 2016, a seguir denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **BOOM ENTRETENIMENTO E COMUNICAÇÃO LTDA.**, inscrita no CNPJ sob o n.º CNPJ: 08.712.419/0001-88, estabelecida na Rua Nelson Tarquínio, 150, Sala 302 - Recreio dos Bandeirantes - Rio de Janeiro - RJ, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo senhor **Júlio César da Silva Macedo**, portador da CI nº 05.677.427-6 IFP/RJ e CPF nº 703.010.097-28, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2016, decorrente do Processo nº 04600.002690/2016-07, oriundo do Pregão Eletrônico nº 03/2015, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (**UASG nº 130005**), sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço unitário, nos termos da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, da Lei Complementar nº 123/2006, do Decreto nº 5.450, de 31.05.2005, Decreto nº 6.204 de 05.09.2007, Decreto nº 7.892 de 23.1.2013, aplicando-se, subsidiariamente, à Lei nº 8.666, de 21.06.1993, com suas alterações, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO correspondente a aproximadamente 22,76% ao valor do Contrato Originário nº 18/2016 (SEI nº 0067641), firmado entre as partes, em 06/06/2016.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO

2.1. O valor do acréscimo, de acordo com o quadro abaixo:

Item da ARP	Serviço	Unidade	Quantidade do Contrato Originário nº 18/2016 (A)	Valor Unitário (B)	Valor Total do Contrato Originário nº 18/2016 (C)	Quantidade do Acréscimo (D)	Valor Total do Acréscimo (E)	Quantidade Total com Acréscimo (A+D)	Valor Total com acréscimo (C+E)
1	Tradução/Versão dos idiomas Inglês x Português e Português x Inglês	Lauda	621	22,00	13.662,00	155	3.410,00	776	17.072,00
41	Tradução/Versão dos idiomas Inglês x Português e Português x Inglês, em regime de urgência	Lauda	275	40,00	11.000,00	68	2.720,00	343	13.720,00
	Tradução/Versão								

42	dos idiomas Espanhol x Português e Português x Espanhol, em regime de urgência	Lauda	180	40,00	7.200,00	45	1.800,00	225	9.000,00
43	Tradução/Versão dos idiomas Português x Francês e Francês x Português em regime de urgência	Lauda	80	40,00	3.200,00	20	800,00	100	4.000,00
54	Interpretação simultânea ou consecutiva em eventos no idioma Inglês	Diária até 6h	29	1.200,00	34.800,00	7	8.400,00	36	43.200,00
55	Interpretação simultânea ou consecutiva em eventos no idioma Espanhol	Diária até 6h	7	1.200,00	8.400,00	1	1.200,00	8	9.600,00
56	Interpretação simultânea ou consecutiva em eventos no idioma Francês	Diária até 6h	8	1.200,00	9.600,00	2	2.400,00	10	12.000,00
59	Interpretação simultânea ou consecutiva em eventos no idioma Chinês	Diária até 6h	4	1.000,00	4.000,00	-	-	4	4.000,00
67	Degração idioma Inglês	Diária 6 horas	40	150,00	6.000,00	10	1.500,00	50	7.500,00
68	Degração idioma Espanhol	Diária 6 horas	40	150,00	6.000,00	10	1.500,00	50	7.500,00
69	Degração idioma Francês	Diária 6 horas	40	150,00	6.000,00	10	1.500,00	50	7.500,00
81	Equipamento portátil para interpretação simultânea	Diária/kit	15	200,00	3.000,00	3	600,00	18	3.600,00
82	Equipamento fixo de tradução simultânea para salas de aula e auditórios (radiofrequência)	Diária/kit	10	200,00	2.000,00	2	400,00	12	2.400,00
83	Equipamento fixo de tradução simultânea para salas de aula e auditórios (infravermelho)	Diária/kit	45	500,00	22.500,00	11	5.500,00	56	28.000,00
84	Locação de receptores (1 kit com 50 fones)	Diária/kit	75	500,00	37.500,00	18	9.000,00	93	46.500,00
85	Cabine para Intérpretes	Diária	10	300,00	3.000,00	-	-	-	3.000,00
86	Técnico de som	Diária 12 horas	10	300,00	3.000,00	2	600,00	12	3.600,00
87	Recepcionista bilíngue	Diária 12 horas	10	600,00	6.000,00	2	1.200,00	12	7.200,00
Valor do acréscimo de aproximadamente 22,76%									R\$ 42.530,00
Valor Global do Contrato									R\$ 229.392,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO

3.1. O presente termo aditivo tem o valor total de **R\$ 42.530,00 (quarenta e dois mil quinhentos e trinta reais)** correspondente ao aditamento de aproximadamente 22,76 % ao valor do contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes da execução deste termo correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da União para o exercício de 2017, conforme segue:

4.1.1. 2017NE800075 (SEI nº 0112890) - Programa de Trabalho: 04122212520000001, Elemento de Despesa: 339039, PI A3020, Fonte: 0100000000.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA CONTRATUAL

5.1. A CONTRATADA deverá prestar garantia no prazo máximo de até **10 (dez) dias úteis**, contados a partir da assinatura deste termo, no valor de **R\$ 2.126,50 (dois mil cento e vinte e seis reais e cinquenta centavos)**, correspondente a **5% (cinco por cento)**, em conformidade com a Cláusula Oitava do Contrato nº 18/2016, que ficará sob a responsabilidade da CONTRATANTE, consoante o § 1º do art. 56 da Lei 8.666/93.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

6.1. O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 65, alínea "b" do inciso I, combinado com o § 1º, da Lei n.º 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

7.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 18/2016.

8. CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO

8.1. A Contratante providenciará a publicação deste Contrato, por extrato, no Diário Oficial da União, conforme determina o Parágrafo Único, do Art. 61, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

9. CLÁUSULA NONA - DO FORO

9.1. As partes elegem o foro da Seção Judiciária Federal do Distrito Federal, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas que surgirem na execução do presente Instrumento.

9.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente instrumento e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações - SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas testemunhas.

CONTRATANTE <i>(Assinado eletronicamente)</i> Camile Sahb Mesquita Diretora de Gestão Interna	CONTRATADA <i>(Assinado eletronicamente)</i> Julio Cesar da Silva Macedo BOOM Entretenimento e Comunicação Ltda.
TESTEMUNHAS: <i>(Assinado Eletronicamente)</i>	 <i>(Assinado Eletronicamente)</i>



Documento assinado eletronicamente por **JULIO CESAR DA SILVA MACEDO**, **Usuário Externo**, em 11/12/2017, às 17:46, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Camile Sahb Mesquita, Diretor(a) de Gestão Interna**, em 12/12/2017, às 18:46, conforme horário oficial de



Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Larissa Figueira Galrão, Testemunha**, em 13/12/2017, às 11:37, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Eduardo Miranda Lopes, Testemunha**, em 13/12/2017, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://sei.enap.gov.br/autenticidade>, informando o código verificador **0173702** e o código CRC **F872C659**.



**Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão**

**BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL**

EXTRATO DE CONTRATO OCS Nº 531/2017 (SRM 4400002977)

CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES. CONTRATADO: Propeg Comunicação S/A. OBJETO: prestação de serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integralmente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, no Brasil e no exterior, com o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à informação, de promover bens ou serviços de difundir ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em geral. ESPÉCIE: Serviços. PREÇO: até R\$ 110.000.000,00 (cento e dez milhões de reais), devendo as despesas ser realizadas pela Contratada e pelas outras agências contratadas durante o período de vigência contratual. PRAZO: até o dia 29/12/2017, podendo ser prorrogado, mediante aditivo contratual, por sucessivos limites de 12 meses, até o limite final do dia 29/12/2019. FUNDAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO: cumprimento de ordem judicial proferida nos autos do processo nº 0209499-59.2017.4.02.5101 (execução provisória de sentença), prolatada pelo juízo da 8ª Vara Federal do Rio de Janeiro (art. 520 c/c art. 536, do NCPC - Lei nº 13.105/2015). RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101.90.00.40; 3101.90.00.41; e 3090.01.01-6. DATA DA ASSINATURA: 11/12/2017.

EXTRATO DE CONTRATO OCS Nº 534/2017 (SRM 4400002969)

CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES. CONTRATADO: ANDRÉ LUIZ DE SOUZA TELLES-ME CNPJ: 06.230.099/0001-02. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005 e Lei nº 13.303/2016). NÚMERO DO PROCESSO: Pregão Eletrônico AARH nº 67/2017. OBJETO: Contratação de serviços de reportagem fotográfica para cobertura de ações e eventos com a participação do BNDES, ilustração de publicações, produções em estúdio nas instalações do BNDES ou locais externos, na Região Metropolitana do Rio de Janeiro e, eventualmente, em outras praças, além de produções em estúdio para ilustração de publicações do Banco, conforme especificações do Edital e de seus Anexos. ESPÉCIE: Serviços. PREÇO: R\$ 356.984,10 (trezentos e cinquenta e seis mil, novecentos e oitenta e quatro reais e dez centavos). PRAZO: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: nº 3102.20.00-02. DATA DA ASSINATURA: 14/12/2017

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
LEILÃO AA Nº 5/2017 - BNDES**

REFERÊNCIA: alienação de bens móveis. OBJETO: Alienação, por lotes, de bens móveis não operacionais de uso em atividades de usinagem e de cura de carne e produção de pratos prontos e periféricos, apreendidos em garantia de operações de crédito, de propriedade do BNDES, conforme as especificações do EDITAL e seus ANEXOS. FORMA DE PAGAMENTO: À vista, pagamento integral (100%), na forma do item 7 do EDITAL.

O BNDES comunica aos Licitantes que o certame em referência, com Aviso de Licitação publicado no DOU do dia 27/10/2017, seção 3, página 126, cuja Sessão Pública foi realizada em 01/12/2017, em São Paulo, foi homologado pelo Superintendente da Área de Administração do BNDES, em 12/12/2017, tendo sido adjudicado seu objeto ao Licitante vencedor WARTUNG MANUTENÇÃO INDUSTRIAL EIRELI, que arrematou o lote 19 por R\$ 33.700,00 (trinta e três mil e setecentos reais). Ata da Sessão Pública: Disponível, no Site www.bndes.gov.br.

Rio de Janeiro, 13 de novembro de 2017.
RAPHAEL DOMINGUES DE MORAES ZYNGIER
Gerente da Gerência de Licitações 3 do DELIC/AA.

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2017 - UASG 201014**

Nº Processo: 722017. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de licenças perpétuas de usuário do tipo add-on para uso restrito no BNDES do software IBM Enterprise Records, em complemento às licenças de igual número do pacote de software IBM Content Manager, com o objetivo de fazer a gestão arquivística de documentos, incluindo os serviços de instalação, configuração, treinamento, tutoria, migração de dados, bem como serviços de atualização e suporte técnico, conforme as especificações do Edital e de seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/12/2017 de 10h30 às 13h00 e de 14h30 às 17h59. Endereço: Av. República do Chile, Nº 100 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201014-05-72-2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2017 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/12/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALICE DE FIGUEIREDO MURTA VIEIRA
Gerente

(SIDEV - 14/12/2017) 201014-20101-2017NE09999

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032017121500117

**RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA AARH Nº 3/2017**

OBJETO: Contratação, em ITENS, de empresa(s) especializada(s) para a execução de obras de reforma e prestação de serviços de engenharia para adaptação de leilante e instalações dos escritórios do BNDES no 5º pavimento (ITEM 01) e no 2º pavimento (ITEM 02) do edifício JK Financial Center, situado na Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, 510, em São Paulo, SP, conforme as especificações do Edital e de seus Anexos.

O BNDES informa que foi julgado o recurso interposto contra a decisão da Comissão Especial de Licitação acerca do julgamento das propostas de preço e da habilitação, cuja Ata de Análise e Decisão encontram-se disponíveis no site do BNDES (www.bndes.gov.br).

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2017.
ALICE DE FIGUEIREDO MURTA VIEIRA
Gerente da Gerência de Licitações 2 - AARH/DELIC

**FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2017 UASG 114702

Nº Processo: 04600005536201760. PREGÃO SRP Nº 44/2017. Contratante: FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. CNPJ Contratado: 32578387000154. Contratado: UNITECH RIO COMERCIO E SERVICOS-LTDA. Objeto: Aquisição de Switches Fibre Channel SANDE 24 portas, compatibilidade Brocade, com garantia e suporte por 60 meses, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital do pregão nº 44/2017 - IBGE. Fundamento Legal: lei 8666/93. Vigência: 11/12/2017 a 10/12/2018. Valor Total: R\$204.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800790. Data de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 14/12/2017) 114702-11401-2017NE800010

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2017 - UASG 114702

Nº Processo: 04600005027201737. PREGÃO SRP Nº 11/2017. Contratante: FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. CNPJ Contratado: 32918377000110. Contratado: BRADIV INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -Objeto: Fornecimento e instalação de divisóriasincluindo mão de obra e materiais necessários, para atender as necessidades da Enap, conforme condições e especificações constantes no edital e seus anexos. Fundamento Legal: lei 8666/93 - Vigência: 11/12/2017 a 10/12/2018. Valor Total: R\$560.768,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800877. Data de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 14/12/2017) 114702-11401-2017NE800010

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 212/2017 - UASG 114702**

Nº Processo: 04600006092201780. Objeto: Contratação de docente para a elaboração de material didático para o curso a distância MROSC para parceiros públicos e privados - Lei nº 13.019/2014 e Decreto nº 8.726/2016, no período de 20/12/2017 a 31/08/2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Contratação de docente Declaração de Inexigibilidade em 08/12/2017. CAMILLE SAHIB MESQUITA, Diretora de Gestão Interna. Ratificação em 13/12/2017. FRANCISCO GAETANI, Presidente. Valor Global: R\$ 40.000,00. CPF CONTRATADA: 563.094.653-68 LAIS VANESSA CARVALHO DE FIGUEIREDO LOPES.

(SIDEV - 14/12/2017) 114702-11401-2017NE800010

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 213/2017 UASG 114702**

Nº Processo: 04600005724201798. Objeto: Contratação de docentes elaboração e execução da solução de capacitação Programa de Lideranças em Gestão de Pessoas, no período de 15/12/2017 a 12/06/2018, na Enap, a ser realizado a distância e no período da manhã. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Contratação de docente Declaração de Inexigibilidade em 08/12/2017. CAMILLE SAHIB MESQUITA, Diretora de Gestão Interna. Ratificação em 13/12/2017. FRANCISCO GAETANI, Valor Global: R\$ 35.850,00. CPF CONTRATADA: 060.373.149-00 LOUISE CLARISSA VENDRAMINI. Valor: R\$ 10.200,00. CPF CONTRATADA: 556.110.441-15 HENRIQUE DANTAS DE SANTANA. Valor: R\$ 6.600,00. CPF CONTRATADA: 568.589.817-72 SONIA MARIA GOULART GONCALVES. Valor: R\$ 10.050,00. CPF CONTRATADA: 953.618.558-04 PEDRO PAULO CARBONE. Valor: R\$ 9.000,00

(SIDEV - 14/12/2017) 114702-11401-2017NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 114702

Número do Contrato: 18/2016. Nº Processo: 04600002690201607. PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PÚBLICA. CNPJ Contratado: 08712419000188. Contratado: BOOM ENTRETENIMENTO E COMUNICACAO-EIRELI - ME. Objeto: Acréscimo correspondente a aproximadamente 22,76% ao valor do contrato originário, firmado

entre as partes em 06/06/2016. Fundamento Legal: lei 8666/93. Vigência: 12/12/2017 a 05/06/2018. Valor Total: R\$42.530,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800075. Data de Assinatura: 12/12/2017.

(SICON - 14/12/2017) 114702-11401-2017NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 114702

Número do Contrato: 38/2016. Nº Processo: 04600005970201669. PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PÚBLICA. CNPJ Contratado: 16993139000113. Contratado: CGP SOLUTIONS LTDA - EPP - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de contrato originário, que passa a vigorar por mais um período de 12 meses. Fundamento Legal: lei 8666/93. Vigência: 14/12/2017 a 13/12/2018. Valor Total: R\$339.900,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800059. Data de Assinatura: 12/12/2017.

(SICON - 14/12/2017) 114702-11401-2017NE800010

**RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2017**

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública - Enap, torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico (SRP) nº 15/2017, Processo nº 046000005694/2017-10. Após a análise e julgamento das propostas, foram consideradas vencedoras as empresas MACRO PISOS E DIVIDIVISÓRIAS EIRELI - EPP, CNPJ: 08.267.448/0001-88 - para os lote 01 e item 01, PRIMEFLEX OFFICE & DESIGN CORPORATIVOS EIRELI - EPP, CNPJ: 23.029.641/0001-74 - para os itens 02, 03, 04, 05, 06, HGC TAVEIRA COMÉRCIO DE MOVÉIS -EIRELI - EPP, CNPJ: 05.258.798/0001-90 74 - para os itens 08 e 09, conforme consta nos autos.

BRENO AURÉLIO DE PAULO

(SIDEV - 14/12/2017) 114702-11401-2017NE800010

**FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2017 - UASG 114637

Nº Processo: 03605000375201713. PREGÃO SRP Nº 9/2017. Contratante: FUNDAÇÃO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTADÍSTICA IBGE. CNPJ Contratado: 60812161000101. Contratado: RICALL INDUSTRIA E COM DE MAQUINASINDUSTRIAS LT-DA. Objeto: Aquisição de peças para máquina impressora HP modelo Indigo 5900. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Lei 8.078/90, Vigência: 28/11/2017 a 27/12/2018. Valor Total: R\$110.148,00. Fonte: 100000000 - 2017NE801873. Data de Assinatura: 28/11/2017.

(SICON - 14/12/2017) 114629-11301-2017NE800010

UNIDADE ESTADUAL EM GOIÁS

**AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2017 - UASG 114627**

Nº Processo: 03625000037201627. Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de Serviços de Engenharia necessários à reforma do prédio cedido pela União e ocupado pelo IBGE/UEGO Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/12/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida 85, Nr. 759 - Setor Sul Setor Sul - GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114627-03-2-2017. Entrega das Propostas: 17/01/2018 às 09h00

EDSON ROBERTO VIEIRA
Chefe

(SIDEV - 14/12/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM PERNAMBUCO

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2017 - UASG 114614**

Nº Processo: 03626001432201725. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de protetor solar para atender às equipes de campo, durante a coleta de dados do Censo Agropecuário 2017. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/12/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h30 às 16h30. Endereço: Av. Eng. Domingos Ferreira, 1097, 4º And., Boa Viagem - RECIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114614-05-13-2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br

CARLOS ANTONIO CORREIA LIMA
Pregoeiro

(SIDEV - 14/12/2017) 114629-11301-2017NE800008

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.